^a domorum: *la seconda o corretta su b* ^b instrumentum: *segno abbreviativo depennato su in*

49

1288, marzo 30

in villa de Sorlana, iuxta domum heredum Guillerii de Podio de Sorlana

Ruffino Guardeli dichiara di dovere al fratello Ughetto Guardeli, entrambi di Costa di Cogorno, 40 lire per la vendita di cui al n. 47, impegnandosi a pagare 20 lire entro un anno da Natale e le restanti 20 lire l'anno seguente.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « M^oCC^oLXXXX, die XIII iulii. Cassatum de mandato dicti Ugueti, presentibus testibus Boniohanne de Langasco et Gabliele de Cornilia ».

V. anche nn. 47, 50.

Ugueti Guardeli de Costa.

In nomine Domini amen. Ego Rufinus Guardeli de Costa de Cucurno confiteor tibi Ugueto, fratri meo, me tibi dare debere libras quadraginta ianuinorum que tibi restant et sunt habende ex pretio terrarum quas mihi

hodie vendidisti, non obstante tibi in aliquo quod in instrumento vendictionis
hodie facto manu Stephani Conradi de Lavania notarii¹ <te inde quietum et
solutum vocasti> et quod abrenunciasti exceptioni non numerate et non
habite pecunie cum tibi sunt habende. Quas tibi dare et solvere promitto per
terminos infrascriptos, videlicet a nativitate Domini proxime ventura usque ad
annum unum tunc proximum libras viginti ianuinorum et abinde usque ad
alium annum tunc proximum alias libras viginti ianuinorum sub pena dupli
sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et re
fectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum in
villa de Sorlana, iuxta domum heredum quondam Guillerii de Podio de
Sorlana, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXX
marci, inter terciam et nonam, presentibus testibus Durante magistro axie,
qui moratur in burgo de Predi, Bernardo de Baalaxio et Nicola de Sanaxio et
Pezagno de Baldo de Sancta Iulia.

50

1288, marzo 30

in villa de Sorlana, iuxta domum heredum Guillerii de Podio de Sorlana

*Ruffino Guardeli di Costa di Cogorno concede in locazione per 20 anni a
Guillione Caffarello di Cogorno tutte le terre pro indiviso con Ursone Zavardo
di Cogorno, già di suo fratello Ughetto, situate in Cogorno, in località Costa
maggiore, contro la corresponsione di un canone annuo di 50 soldi.*

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum pro dicto Guillione ».

V. anche nn. 47, 49.

Rufini Guardeli de Costa locatio et Guillioni Cafarelli de Cucurno.

In nomine Domini amen. Ego Rufinus Guardeli de Costa de Cucurno
loco et titulo locationis concedo tibi Guillione Caffarello de Cucurno omnes

¹ V. n. 47.

terras quas ab Ugueto, fratre meo, tenere et conducere consuevisti in villa de Cucurno, loco ubi dicitur ad Costa<m> maiorem, et quas habeo pro indiviso cum Ursone Zavardo de Cucurno, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos viginti proximos, te dante et solvente mihi quolibet anno nomine pensionis soldos quinquaginta ianuinorum, promittens tibi dictas terras tibi et a te causam habentibus legitime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare meis expensis usque dictum terminum et ipsas tibi non auferre nec subtrahere nec pensionem accrescere usque dictum terminum sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligazione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Versa vice et ego dictus Guillionus promitto et convenio tibi dictas terras usque dictum terminum tenere, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare et dictam pensionem ut dictum est solvere sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et volunt inde plura fieri instrumenta unius tenoris. Actum in villa de Sorlana, iuxta domum heredum quondam Guillerii de Podio de Sorlana, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XXX marci, inter terciam et nonam, presentibus testibus Armano Guardelli de Costa de Cucurno, Durante magistro axie, qui stat in burgo de Predi, Bernardo de Baalaxio et Nicola de Sanaxio de Sancta Iulia.

51

1288, marzo 30

in burgo plebis Lavanie, sub porticu Benevenuti de Costa

Egidio de Furno di Cogorno dichiara di dovere a Francesco, figlio del fu Rubaldo de Fenogeto di Cogorno, curatore di Orietta, figlia del fu Pezagno Salvini de Furno, 50 soldi, eccetto 14 soldi e 7 denari, per l'asta delle cose del detto Pezagno, che si impegna a pagare entro Natale.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

(c. 123 r.) Franceschi de Perona.

In nomine Domini amen. Ego Egidius de Furno de Cucurno confiteor tibi Francescho, filio quondam Rubaldi de Fenogeto de Cucurno, me tibi dare debere soldos quinquaginta ianuinorum, qui tibi, curatoris nomine Oriete, filie quondam Pezagni Salvini de Furno, restant et sunt habendi ex callega rerum dicti quondam Pezagni, exceptis soldis quatuordecim et denariis septem ianuinorum, renuncians exceptioni non debite seu debende pecunie et omni alii iuri. Quos tibi dare et solvere promitto usque nativitatem Domini proximam sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum^a in burgo plebis Lavanie, sub porticu Benevenuti de Costa, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXX marci, post vesperas, presentibus testibus Guillino de Reza et Benevenuto de Corso de Reza et Timone de Sang(uineto).

^a Segue depennato Clava

52

1288, marzo 30

in burgo plebis Lavanie, ante domum Stephani Conradi de Lavania notarii

Guillino de Cochalosa di Santa Giulia vende a Nicola, figlio del fu Martino de Compagnono di Lavagna, metà della barca chiamata Alegrancia con la metà di 6 botti, tutte le sartie e l'attrezzatura al prezzo di 12 lire.

V. anche n. 53.

Nicole Martini de Compagnono.

In nomine Domini amen^a. Ego Guillinus de Cochalosa de Sancta Iulia vendo, cedo et trado tibi Nicole, filio quondam Martini de Compagnono de Lavania, medietatem unius barche, que vocatur Alegrancia, cum medietate sex vegetum et tocius eius sartie et apparatus ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi deinceps placuerit faciendum cum omnibus

iuribus, rationibus et actionibus ipsi medietati modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsa medietate modo aliquo pertinentibus, finito precio librarum duodecim ianuinorum, quas proinde a te habuisse et recepisse confiteor, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri et si plus valet dicta medietas dicte barche et superius venditorum, sciens ipsius vera^a extimationem, illud plus tibi mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos dono et remitto, abrenuncians^b legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem dicte medietatis dicte^c barche et superius venditorum tibi corporaliter tradidisse confiteor, quam adprehendendi et retinendi deinceps tibi tua auctoritate licentiam do quandumcumque tibi placuerit sine mea et omnium personarum pro me contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens me ipsam pro te et tuo nomine precario possidere quoisque ipsam possedero. Insuper ex dicta causa et precio supradicto tibi vendo, cedo et mando omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et mihi competunt seu competere possunt in dicta medietate ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possum sive unquam melius potui, constituens te inde procuratorem ut in rem tuam et promittens tibi dictam medietatem tibi et a te causam habentibus legittime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare meis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta medietas et pro tempore melius valuerit tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis. Actum in burgo plebis Lavanie, ante domum mei Stephani Conradi de Lavania notarii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die XXX marci, post^d vesperas, presentibus testibus Nicolao de Petralata et Carbono de Rivemario.

^a Segue depennato Nos ^b segue depennato except ^c segue depennato terre ^d corretto su pre

Nicola, figlio del fu Martino de Compagnono di Lavagna, dichiara di dovere a Guillino de Cochalosa di Santa Giulia 12 lire per la vendita di cui al n. 52, che si impegna a pagare entro Natale.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Cassatum de mandato dicti Guillini ».

(c. 123 v.) Guillini de Cochalosa de Sancta Iulia.

In nomine Domini amen. Ego Nicola, filius quondam Martini de Compagnono de Lavania, confiteor tibi Guillino de Cochalosa de Sancta Iulia me tibi dare debere libras duodecim ianuinorum pro precio medietatis barche et partie et apparatus ipsius quam mihi hodie vendidisti, non obstante tibi in aliquo quod in instrumento dicte vendictionis hodie facto manu Stephani Conradi de Lavania notarii¹ te inde quietum et solutum vocasti et quod abrenunciasti exceptioni non numerate et non habite pecunie cum tibi sint habende. Quas tibi dare et solvere promitto usque nativitatem Domini proximam sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum in burgo plebis Lavanie, ante domum mei Stephani Conradi de Lavania notarii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, in dictione XV, die XXX marci, post vesperas, presentibus testibus Nicolao de Petralata et Carbono de Rivemario.

1288, marzo 31

in burgo plebis Lavanie, iuxta domum de angulo Guillelmi Symonis de Murtedo

Lavanino Frugone de Strata si impegna a pagare a Monteliano della pieve di Lavagna, rappresentato da Bonincontrino della stessa pieve, 12 soldi e 6 de-

¹ V. n. 52.

*nari entro la prossima festività di San Michele in relazione a quante canne di-
chiara di aver acquistato da quest’ultimo.*

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Cassatum de mandato dicti Monteliani, presentibus Castellino de Rivemario et Bonecuntrino. Eodem millesimo, die XVII octubris ».

Monteliani de plebe.

In nomine Domini amen. Ego Lavaninus Frugonus de Strata confiteor tibi Bonecuntrino de plebe Lavanie, recipienti nomine et vice Monteliani de plebe, me ab ipso emisse et habuisse tantum de canis ipsius, renuncians exceptioni non emptarum et non traditarum canarum et omni alii iuri. Unde et pro quarum precio tibi nomine ipsius^a promitto solvere et dare eidem Monteliano soldos duodecim^b et denarios sex ianuinorum usque festum sancti Michaelis proximum sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum in burgo plebis Lavanie, iuxta domum de angulo Guillelmi Symonis de Murtedo, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die ultima marci, ante terciam, presentibus testibus Armano Guardeli de Costa et Ugueto, eius fratre.

^a Segue depennato dare et solvere

^b segue espunto ianuinorum

55

1288, marzo 31

in burgo plebis Lavanie, iuxta domum de angulo Guillelmi Symonis de Murtedo

Alberto Boniohannis di Monticelli dichiara di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da Ughetto Guardeli di Costa di Cogorno 40 soldi, che si impegna a restituire entro Natale.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Ugueti Guardeli de Costa de Cucurno.

In nomine Domini amen. Ego Albertus Boniohannis de Monticello confiteor tibi Ugueto Guardeli de Costa de Cucurno me a te habuisse et recepisse soldos quadraginta ianuinorum mutuo, gratis et amore, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Quos tibi dare et solvere promitto usque nativitatem Domini proximam sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum in burgo plebis Lavanie, iuxta domum de angulo Guillelmi Symonis de Murtedo, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die ultima marci, ante terciam, presentibus testibus Armano Guardeli de Costa de Cucurno et Ottolino de Gropo.

56

1288, marzo 31

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Il presbitero Giovanni Bonico, vicario e cappellano della chiesa di San Giovanni di Chiavari, che agisce per conto della stessa chiesa, rilascia quietanza a Gandolfo, figlio del fu Rainerio Ferr(arii) di Chiavari, di 3 lire, lasciate in legato da Giovannina, moglie di Gandolfo, per l'acquisto di un paramento.

Gandolfi Raynerii Ferr(arii).

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iohannes Bonicus, vicarius et capellanus ecclesie Sancti *** Iohannis de Clavaro, nomine dicte ecclesie, confiteor tibi Gandolfo, filio quondam Raynerii Ferr(arii) de Clavaro, me dicto nomine a te habuisse et recepisse libras tres ianuinorum, quas ipsi ecclesie in emendo quoddam paramentum legavit quondam Iohannina, uxor tua, in suo testamento sive ultima voluntate scripta manu Stephani Conradi de Lavania notarii, M^oCC^oLXXXVII, die X septembbris, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Unde dicto nomine promitto et convenio tibi quod de cetero nulla actio, questio seu controversia contra te vel heredes tuos sive bona seu dicte quondam Iohannine movebitur sive requisitio fiet per me sive

per ipsam ecclesiam sive per aliquam personam pro ipsa ecclesia occasione dictarum librarum trium / (c. 124r.) vel alicuius partis ipsarum, alioquin penam dupli de quamto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi stipulanti dare promitto dicto nomine, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obliquo omnia bona dicte ecclesie. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die ultima marci, ante terciam, presentibus testibus dicto Symone et Guillelmo, eius filio, et Armano Guardeli de Costa de Cucurno.

57

1288, marzo 31

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Armanno Guardeli di Costa di Cogorno dichiara di dovere al fratello Ughetto, figlio del fu Guardelus, 44 lire e 16 soldi per la vendita di cui al n. 46 e in cambio cede diritti e ragioni che vanta nei confronti di diverse persone, nominativamente indicate.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

V. anche nn. 46, 48.

Ugueti Guardeli de Costa de Cucurno.

In nomine Domini amen. Ego Armanus Guardeli de Costa de Cucurno confiteor tibi Ugueto, fratri meo et filio dicti quondam Guardeli, me tibi dare debere libras quadraginta quatuor et soldos sedecim ianuinorum ex prelio terrarum et domus quas heri mihi vendidisti¹ ultra libras quinquaginta ianuinorum de quibus est instrumentum scriptum heri manu Stephani Conradi de Lavania notarii², non obstante tibi quod in instrumento vendictionis predicte te inde quietum et solutum vocasti et quod abrenunciasti exceptioni

¹ V. n. 44.

² V. n. 46.

non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri. Unde in solutum dictarum librarum quadraginta quatuor et soldorum sedecim <ianuinorum> do, cedo et mando tibi dicto Ugueto omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et mihi competit seu competere possunt contra infrascriptas partes pro quamtitatibus infrascriptis, videlicet contra Albertum Boniohan-nis de Monticello et Iac(obam), iugales, et quemlibet eorum in solidum et eorum bona occasione librarum decem ianuinorum de quibus est instrumentum scriptum manu Ugonis de Zerli notarii, ut confiteor, et contra Iohannem Guidonis de Rostala de Cucurno et eius bona occasione debiti librarum quinque ianuinorum de quibus est instrumentum scriptum manu Stephani Conradi de Lavania notarii, M^oCC^oLXXXI, die V iulii, et contra Petrum^a, filium quondam Iohannis Rubei de Solar(io) de Cucurno, et eius heredes et bona occasione librarum quatuor de quibus est instrumentum scriptum manu dicti Stephani M^oCC^oLXXXII, die XVIII augusti, et contra Luchetum, filium quondam Martini de Bolzono de Cucurno, et eius bona et contra Pag(anum), fratrem ipsius, eius fideiussorem, occasione debiti librarum sex ianuinorum de quibus sunt duo instrumenta manu dicti Stephani, unum de libris quatuor in M^oCCLXXXIII, die VI ianuarii, et aliud in M^oCC^oLXXXIII, die XVIII marci; item contra Sacum de Bolzono de Cucurno et eius bona quantum pro libris quinque ianuinorum que mihi restant et sunt mihi ab ipso habende ex debito librarum sex^b ianuinorum de quibus est instrumentum manu dicti Stephani M^oCC^oLXXXV, die quarta ianuarii; item contra Manuelem, filium quondam Iohannis Rubei de Solar(io) de Cucurno, et eius bona quantum pro libris tribus ianuinorum que mihi sunt ab ipso habende ex debito libra-rum quinque et soldorum quinque ianuinorum de quo est instrumentum scriptum manu dicti Stephani M^oCC^oLXXXV, die quarta februarii; item contra Symonem Scamoniam de Cassinella de Montedominico et Aydelinam, eius filia<m> et uxorem Martini de Ponteri, et contra utrumque ipsorum in solidum et eorum bona et contra Manuelem quondam Iohannis Rubei de Solar(io) de Cucurno, eorum fideiussorem, occasione soldorum triginta sex ianuinorum de quibus est instrumentum scriptum manu dicti Stephani M^oCC^oLXXXVII, die XXIII iulii; item contra Iohannem et Albertum, fratres / (c. 124v.) et filios quondam Salvini de Valle de Cucurno, et contra utrumque ipsorum in solidum et eorum bona occasione librarum quinque ianuinorum de quibus est instrumentum <scriptum> manu dicti Stephani M^oCC^oLXXXV, die XXX augusti; item contra Guidetum P<re>vee de Cucurno et eius bona occasione librarum quinque ianuinorum de quibus est instrumentum scrip-

tum manu dicti Stephani M^oCC^oLXXXVII, die XXIII^o augusti, ita ut dictis instrumentis et ipsis iuribus, rationibus et actionibus quam quantum pro dictis quamtitatibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possum sive unquam melius potui, constituens te inde procuratorem ut in rem tuam et promittens tibi dictam dationem in solutum ratam et firmam habere et tenere et contra in aliquo non venire et dicta iura tibi efficacia facere sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die ultima marci, ante terciam, presentibus testibus Gandulfo de Gropo, Petro de Varixio ferr(a-rio) et Martino Maniante de Brecaanca.

^a Segue quondam

^b sex: segno abbreviativo generico depennato.

58

1288, marzo 31

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Guillino, figlio del fu Benvenuto de Capello di Santa Giulia, rilascia quietanza a Diotuardi Lavani di Fabbrica di Lavagna di 20 lire a titolo di dote della figlia Sibillina, sua moglie.

Deteguarde de Fabrica.

In nomine Domini amen. Ego Guillinus, filius quondam Benevenuti de Capello de Sancta Iulia, confiteor tibi Deteguarde Lavani de Fabrica de Lavania me a te habuisse et recepisse libras viginti ianuinorum que mihi erant sollempmodo a te habende ex dotibus Sybeline, filie tue, uxoris mee, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condicione sine causa et omni alii iuri. Unde promitto et convenio tibi quod de cetero nulla actio, questio seu controversia contra te vel heredes tuos sive bona tua movebitur sive requisitio fiet per me sive per aliquam aliam personam occasione dictarum librarum viginti <ianuinorum> vel alicuius partis ipsarum,

alioquin penam dupli de quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Et volo et mando quod instrumentum dicti debiti sit cassum et irritum et nullius valoris. Actum Clavari, sub^a porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indicione XV, die ultima marci, ante terciam, presentibus testibus Gandulfo de Gropo, Petro de Varixio ferr(ario) et Martino Maniante de Brecaneca.

^a sub: *ripetuto*.

59

1288, marzo 31

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Oberto, fabbro di Chiavari, rilascia quietanza a Guillino, figlio del fu Benvenuto de Capello di Santa Giulia, della prima rata di 35 lire per la vendita di alcune terre e di una casa.

Guillini de Capello.

In nomine Domini amen. Ego Obertus faber de Clavaro confiteor tibi Guillino, filio quondam Benevenuti de Capello de Sancta Iulia, me a te habuisse et recepisse libras triginta quinque ianuinorum de prima paga debiti pretii terrarum et domus quas tibi vendidi, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Unde promitto et convenio tibi quod de cetero nulla actio, questio seu controversia contra te vel heredes tuos sive bona tua movebitur sive requisitio fiet per me sive per aliquam aliam personam occasione dictarum librarum triginta quinque ianuinorum vel alicuius partis ipsarum, alioquin penam dupli de quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de

Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die ultima
marcii, inter terciam et nonam, presentibus testibus / (c. 125 r.) Deteguarde
de Fabrica, Gandulfo de Gropo et Martino Maniante de Brecaneca.

60

1288, marzo 31

Clavari, in ecclesia Sancti Iohannis de Clavaro

*Guizardo de Ardengo, da una parte, e Urbano, Guilliotto e Ottobono de
Bardi, dall'altra, eleggono i fratelli Andrea de Zopo e Opizzo arbitri delle loro
vertenze.*

Compromissum Guizardi de Ardengo et illorum de Bardi.

In nomine Domini amen. Guizardus de Ardengo, ex una parte, et Urbanus et Guilliotus et Ottobonus de Bardi, ex altera, super omnibus litibus, questionibus, controversiis, altercationibus, iniuriis, offenditionibus, risis^a et insultibus vertentibus seu que verti inter dictas partes dicuntur quacumque occasione sive causa usque diem hodiernam compromittunt in Andream de Zopo et Opizonem, fratres, et ipsos eligunt eorum arbitros, arbitractores et amicabiles compositores, dantes et concedentes dicte partes dictis arbitris liberam et generalem administrationem et potestatem dicendi, cognoscendi, diffiniendi, terminandi, ordinandi et pronunciandi quicquid eis videbitur super predictis et occasione eorum, libello dato vel non, pignore bandi^b dato vel non, lite contestata vel non, partibus presentibus vel absentibus, citatis vel non, una presente et altera absente, die feriata vel non, ubicumque et quandocumque volueri<n>t, remissa eisdem omni absteritate iuris, et promittunt inter se adinvicem dicte partes attendere, complere et observare quicquid dicti arbitri, arbitractores et amicabiles compositores super predictis et circa predicta dixerint, statuerint, ordinaverint, difinierint et pronunciauerint sub pena librarum centum ianuinorum inter dictas partes sollempniter stipulata et promissa, in quam penam incidat pars non observans sive contrafaciens observanti et peti et exigi possit cum effectu tocien quociens fuerit in aliquo contrafactum, ratis^c manentibus supradictis, pro quibus omnibus

et singulis firmiter observandis sibi adinvicem dicte partes pignori obligarunt omnia eorum bona habita et habenda. Actum Clavari, in ecclesia Sancti Iohannis de Clavaro, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die ultima marci, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Marchisio de Alamano, Iac(obo) de Guercio, Enr(ico) Bonito de Clavaro et presbitero Pagano, canonico plebis de Lavania.

^a risis: *la prima s corretta su x* ^b segue depennato dandi ^c segue depennato nichil

61

1288, marzo 31

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Simone Oberti di Piacenza di Chiavari dichiara di aver ricevuto in accommendatione nomine societatis da Guglielmo Guidonis de Carexi 8 lire, che si impegna a restituire entro un anno con metà del guadagno.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Guillelmi Guidonis de Carexi.

In nomine Domini amen. Ego Symon Oberti de Placencia de Clavaro confiteor tibi Guillelmo Guidonis de Carexi me a te habuisse et recepisse libras octo ianuinorum in accommendatione nomine societatis, renuncians exceptioni non habite et non recepte accommendationis et omni alii iuri, cum quibus lucrari et negociari tibi promitto bona fide et sine fraude usque ad annum unum proximum ad medietatem lucri quod mihi in ipsa Deus dederit et in fine dicti termini dictam accommendationem cum medietate dicti lucri in tua potestate ponere et consignare promitto, retenta in me alia medietate dicti lucri, sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die ultima marci, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Guilliotto de Hospitali dicto Clerico et Rolando Calafato de Clavaro.

1288, aprile 1

in burgo plebis Lavanie, retro domum heredum Balduini Morischi

Giovanni de Ieremia di Fabbrica di Lavagna vende a Tommaso Natarello di Tortona una mula nera con basto e corda al prezzo di 6 lire.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

V. anche n. 63.

Thome Natarelli de Terdona.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes de Ieremia de Fabrica de Lavania vendo, cedo et trado tibi Thome Natarello de Terdona mulam unam nigram cum basto et sugga ad habendum, tenendum / (c. 125 v.) et possidendum et quicquid tibi deinceps placuerit faciendum cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsi mule modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsa in me retento, finito precio librarum sex ianuinorum, quas proinde a te habuisse et receperisse confiteor et de ipsis me quietum et solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri et si plus valet dicta mula cum superius venditis precio supradicto, sciens ipsius veram extimationem, illud plus tibi mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos dono et remitto, abrenuncians legi qua subvenitur deceps> ultra dimidiā iusti precii et omni iuri. Possessionem et dominium dicte mule tibi corporaliter tradidisse confiteor, quam adprehendendi et retinendi deinceps tibi tua auctoritate licentiam do quandocumque tibi placuerit sine mea et omnium personarum pro me contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens me ipsam pro te et tuo nomine precario possidere quoisque ipsam possedero, promittens tibi dictam mulam cum basto et sugga tibi et a te causam habentibus legittime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare meis expensis propriis sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Actum^a in burgo plebis Lavanie, retro domum heredum Balduini Morischi, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die prima aprilis, ante terciam, presentibus testibus Albertino de Canevario et Francesch(o) de Noxeolo de Garibaldo.

^a Segue depennato Clavari

1288, aprile 1

in burgo plebis Lavanie, retro domum heredum Balduini Morischi

Tommaso Natarello di Tortona concede in custodia a Giovanni de Ieremia di Fabbrica di Lavagna la mula di cui al n. 62 ad uso di commercio, il quale si impegna a restituirla a semplice richiesta e con la quarta parte del guadagno.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Thome Natarelli de Terdona.

In nomine Domini amen. Ego Thomas Natarellus de Terdona recomendo et custodiendi causa concedo tibi Iohanni de Ieremia de Fabrica de Lavania mulam unam nigram cun bosto et sugga, concedens tibi ut cum ipsa lucreris et negocieris usque ad beneplacitum meum. Et ego dictus Iohannes confiteor tibi dicto Thome me a te dictam mulam cum bosto et sugga habuisse et recepisse custodiendi et negociandi causa usque beneplacitum tuum, renuncians omni exceptioni et iuri quibus contra te possem in contrarium obicere. Unde promitto et convenio tibi dictam mulam cum bosto et sugga tenere, pascere, custodire et salvare^a et cum ipsa bona fide lucrari et tibi quartam partem tocius lucri quod cum ipsa lucratus fuero tibi dare quousque ipsam me tibi placuerit tenere^b et dictam mulam quandocumque tibi placuerit restituere, confitens ipsam me a te modo supradicto^c habuisse et pro te precario possidere^d sub pena^e dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum in burgo plebis Lavanie, retro domum heredum Balduini Morischi, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die prima aprilis, ante terciam, presentibus testibus Albertino de Canevario et Francesch(o) de Noxeolo de Garibaldo.

^a pascere-salvare: *in sopralinea* ^b quousque-tenere: *in sopralinea su* et ipsam pascere depennato ^c segue depennato precario ^d pro te-possidere: *in sopralinea* ^e segue depennata p

1288, aprile 1

in burgo plebis Lavanie, retro domum heredum Balduini Morischi

I coniugi Albertino, figlio del fu Gandulfo de Canevario, e Sibilla dichiarano di aver ricevuto in custodia ed ad uso di commercio da Tommaso Natarello di Tortona due muli rosso bruni con i rispettivi basto e corda, del valore di 21 lire, che si impegnano a restituire a semplice richiesta e con la quarta parte del guadagno.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Nos Albertinus Gandolfi quondam de Canevario et Sybilia, iugales, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi Thome Natarello de Terdona nos a te custodiendi et lucrandi causa habuisse et recepisse mulos duos baios brunos cum bastis et sugguis^a et extimationis librarum viginti unius ianuinorum usque ad beneplacitum tuum, renunciantes omni exceptioni et iuri quibus contra te inde possemus contrarium obicere, cum quibus lucrari et negociari tibi promittimus, uterque nostrum in solidum, usque ad tuum beneplacitum / (c. 126r.) et dare tibi quartam partem tocius lucri quod lucratи fuerimus cum ipsis et ipsos pascere, custodire et salvare nostris propriis expensis^b et tibi ipsis restituere quandocumque tibi placuerit, confitentes nos ipsis quounque volueris pro te precario possidere. Et predicta tibi promittimus, uterque nostrum in solidum, attendere, completere et observare et in nullo contravenire sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni alii iuri. Et specialiter ego dicta Sybilia abrenuncio iuri hypothecarum, beneficio Velleiani senatus consulti et omni iuri, de ipsis certiorata, confitens predicta facta esse in mei utilitatem. Et fecit predicta in presencia, consensu et voluntate dicti viri sui et consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum in burgo plebis Lavanie, retro domum heredum Balduini Morischi, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, inductione XV, die prima aprilis,

ante terciam, presentibus testibus Iohanne de Ieremia de Fabrica et Francesch(o) de Noxeolo de Garibaldo.

^a cum bastis et sugguis: *in sopralinea*

^b nostris propriis expensis: *in sopralinea.*

65

1288, aprile 1

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Stephani Opizonis de plebe Lavanie

Alberto, figlio del fu Guillione de Monteliano della pieve di Lavagna, si impegna con Abramo Gregorii della stessa pieve e con Civalle de Bolzono di Cogorno a riscuotere a Genova entro un mese 12 lire dovute da alcuni uomini alla loro società e da dividere in tre parti uguali.

V. anche nn. 66, 67.

Abrani et Civallis.

In nomine Domini amen. Ego Albertus, filius quondam Guillioni de Monteliano de plebe Lavanie, confiteor vobis Abrano Gregorii de plebe Lavanie et Civali de Bolzono de Cucurno me recuperare debere Ianue pro societate et de societate nostra comuni a certis hominibus libras duodecim ianuinorum, renuncians omni exceptioni et iuri quibus contra vos^a possem in contrarium obicere et omni alii iuri. Quas libras duodecim <ianuinorum> bona fide et sine fraude recuperare vobis promitto et partem ipsarum unumquemque vestrum^b, videlicet libras quatuor, cuilibet vestrum dare et solvere usque mensem unum proximum, condictione et pacto infra<scriptis>^c, sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refecitione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, et confitens me maiorem esse annorum XX, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta omnia consilio testium infrascriptorum, quos^d vicinos et propinquos elegit et appellavit. Eo acto quod si forte aliquis debitorum predictorum recessisset et recesserit de Ianua antequam debitum dicte quamtitatis et societatis recupe<ra>retur vel mortuus esset, facta de fuga vel morte ipsorum probatione ydonea, non teneat ego dictus Albertus pro illa quamtitate qua teneretur

michi^e mortuuus ille vel fugiens et deductis^f expensis que fierent coram aliquo magistratu predicta occasione. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Stephani Opizonis de plebe Lavanie, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die prima aprilis, ante terciam, presentibus testibus Iohanne de Murtedo, Aduino Fredencii et Carbono de Rivemario.

^a Corretto su te ^b forse manca qualcosa ^c condictione-infra<scriptis>: in soprallinea ^d segue depennato suoi ^e corretto su me ^f deductis: corretto.

66

1288, aprile 1

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Stephani Opizonis de plebe Lavanie

Civalle, figlio del fu Corrado de Bolzono di Cogorno, si impegna con Abramo Gregorii della pieve di Lavagna e con Alberto, figlio del fu Guillione de Monteliano della stessa pieve, a riscuotere a Genova entro un mese 6 lire e 15 soldi dovuti da alcuni uomini alla loro società e di consegnare 32 soldi e 8 denari al primo e 3 lire e 5 soldi al secondo.

V. anche nn. 65, 67.

Abrani et Albertini de Monteliano.

In nomine Domini amen. Ego Civallis, filius quondam Conr(adi) de Bolzono de Cucurno, confiteor vobis Abrano Gregorii de plebe Lavanie et Alberto quondam Guillioni de Monteliano de plebe Lavanie me recuperare deb^a Ianue pro societate et occasione societatis nostre communis^a et pro ipsa a certis personis libras sex et soldos quindecim ianuinorum^b que processerunt de nostris mercationibus communibus^c inter nos, renuncians / (c. 126v.) omni exceptioni et iuri quibus contra vos inde possem <in> contrarium obicere et omni alii iuri. Quas vobis promitto recuperare bona fide et sine fraude et ex ipsis tibi Alberto dare libras tres et soldos quinque ianuinorum et tibi dicto Abrano soldos triginta duos et denarios octo ianuinorum, pacto et condictione infrascriptis, usque mensem unum proximum sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et

refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, et confitens me maiorem esse annorum XVIII, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Eo acto quod si forte aliquis debitorum predictorum dicte societatis recessisset et rece<s>serit <de Ianua> antequam debitum dicte quamtitatis^d ipsius societatis recuperaretur vel mortuus esset, facta de fuga vel morte ipsorum probatione ydonea, non teneat ego dictus Civallis pro illa quamitate qua teneretur ipsa societate mortuus ille vel fugiens et deductis expensis que fierent coram aliquo magistratu predicta occasione. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Stephani Opizonis de plebe Lavanie, anno dominice nativitatis M^oC^oC^oLXXXVIII, indictione XV, die prima aprilis, ante terciam, presentibus testibus Iohanne de Compagnono de Murtedo, Aduino Fredencii et Carbono de Rivemario.

^a comunis: *in soprallinea* ^b segue depennato communis ^c corretto su communis ^d segue depennato dicte

67

1288, aprile 1

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Stephani Opizonis de plebe

Abramo Gregorii della pieve di Lavagna, Albertino, figlio del fu Guillione de Monteliano della stessa pieve, e Civalle, figlio del fu Corrado de Bolzono di Cogorno, si impegnano a pagare 6 lire e 14 soldi al comune di Genova e a preparare 7 clapas taliatas per Lanfranco Bazano e 40 abainos per Giacomo Bucucio.

R e g e s t o: FERRETTO, p. 197.

V. anche nn. 65, 66.

Abrani Gregorii et soc(iorum).

In nomine Domini amen. Abranus Gregorii de plebe Lavanie, ex una parte, Albertinus, filius quondam Guillioni de Monteliano de plebe Lavanie, ex altera, et Civallis quondam Conr(adi) de Bolzono de Cucurno, ex alia,

pacti sunt et pactum et convencionem inter se adinvicem fecerunt ut infra, videlicet quia promittunt inter se adinvicem, scilicet unusquisque ipsorum alteri, solvere comuni Ianue libras sex et soldos quatuordecim ianuinorum et Lanfr(anco) Bazano clapas taliatas septem et Iac(obo) Bucucio abainos quadrigintos cum requisiti fueri <n>t vel alter ipsorum ad solutionem huiusmodi faciendam vel alterum ipsorum aliquid ex predictis solvere oportebit et alter ipsorum alterum inde promittit conservare indempnem pro tercia parte et dare alteri ipsorum quicquid alterum ipsorum pro altero de quamitate predicta solvere oportebit vel ipsum solvere contigerit. Et predicta omnia et singula promittunt inter se adinvicem dicte partes attendere, complere et observare et in aliquo non contravenire sub pena dupli de quanto et qui- ciens contrafieret et non observaretur sibi adinvicem et inter se sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum suorum, ratis manentibus supradictis, et confitentes dicti Albertus et Civallis se maiores annorum XVIII, iur(ant) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecerunt predicta consilio testium infrascriptorum, quos^a eorum vicinos et propinquos elegerunt et appellaverunt. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Stephani Opizonis de plebe Lavanie, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, in- dictione XV, die prima aprilis, ante terciam, presentibus testibus Iohanne de Compagnone de Murtedo, Auduino Fredencii et Carbono de Rivemario.

^a Segue depennato suos

68

1288, aprile 1
Lavanie, in harena maris, iuxta flumen Lavanie

Giacomino, fabbro, figlio del fu Bonsignore di Barassi, vende a Giovanno- no, figlio del fu Ogerino de Malocco de Cerreto, che agisce anche per conto dei suoi fratelli, un appezzamento di terra con casa situato in Barassi ed un altro sempre in Barassi, in località Crosa, al prezzo di 15 lire; si impegna inoltre a far ratificare entro 15 giorni la vendita dalla madre Giovanna.

V. anche n. 69.

Heredum Ogerini de Malocho.

In nomine Domini amen. Ego Iacobinus faber, filius quondam Bonsegnoris de Baalaxio, vendo, cedo / (c. 127r.) et trado tibi Iohannino, filio quondam Ogerini de Malocho de Cerreto, ementi tuo nomine et nomine fratrum tuorum, terras infrascriptas positas in villa de Baalaxio: primo peciam unam terre posite in dicta villa cum domo supraposita, cui coheret superius terra Nicolai de Flisco et consortium, inferius terra heredum Thome de Baalaxio, ab uno latere terra Iac(obi) sartoris de Magdalena, et ab alio terra dicti Iac(obi); item ibidem, loco ubi dicitur in Crosa, peciam unam terre, cui coheret superius terra Bernardi de Baalaxio et ab uno latere terra tua et ab alio terra dictorum heredum, inferius fossatum, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et dictis fratribus tuis deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et cum omnibus iuri bus, rationibus et actionibus ipsis terris et domui modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsis in me retento, liberas et absolutas ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis et oneribus communis Ianue, finito precio librarum quindecim ianuinorum, quas proinde a te, dante et solvente tuo nomine et nomine dictorum fratrum tuorum et de tua et ipsorum pecunia, habuisse et recepisse confiteor et de ipsis me quietum et solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, conditioni sine causa et omni alii iuri et si plus valent dicte terre precio supradicto, sciens ipsarum veram extimationem, illud plus tibi predicto nomine mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos remitto et dono, abrenuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiā iusti precii et omni iuri. Possessionem et dominium dictarum terrarum tibi predicto nomine corporaliter tradidisse confiteor, quam adprehendendi et retinendi deinceps tibi tua^a auctoritate licentiam do quandocumque tibi placuerit sine mea et omnium personarum pro me contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens me ipsas pro te et dictis fratribus tuis et tuo et ipsorum nomine precario possidere quoisque ipsas possedero. Insuper ex dicta causa et precio supradicto tibi, predicto nomine ementi, vendo, cedo et mando omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et mihi competit seu competere possunt in dictis terris ita ut ipsis iuri bus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te dicto nomine defendere possis et demum omnia et singula facere que possum sive unquam melius potui, constituens te inde procuratorem ut in rem tuam et dictorum fratrum tuorum et promittens tibi, nomine tuo et dic-

torum fratrum tuorum recipienti, dictas terras et quamlibet ipsarum tibi et dictis fratribus tuis et a te et ipsis causam habentibus legittime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare meis propriis expensis et facere et curare ita et sic quod Iohanna, mater mea, tibi dictam vendictionem ratificabit, approbabit et confirmabit et se de legitima defensione et evictione ipsarum tibi obligabit cum omni sollempnitate iuris infra dies quindecim postquam mihi denunciaveris sive denunciatum fuerit, alioquin penam dupli de quanto nunc valent dicte terre et pro tempore melius valuerint tibi, predicto nomine stipulanti, dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi, predicto nomine recipienti, pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis et oneribus communis / (c. 127v.) Ianue de dictis terris de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus emptor promisit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice dicti communis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Lavanie, in harena maris, iuxta flumen Lavanie, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indicatione XV, die prima aprilis, post vesperas, presentibus testibus Laurencio de Furno et Iohanne Enr(ici) de Baalaxio.

^a tua: *segno abbreviativo generico depennato.*

69

1288, aprile 1
Lavanie, in harena maris, iuxta flumen Lavanie

Giovannino, figlio del fu Ogerino de Malocco, dichiara di dovere a Giacomo, fabbro, figlio del fu Bonsignore di Barassi, 15 lire per la vendita di cui al n. 68, impegnandosi a pagare 4 lire entro Pasqua e il restante con due rate annuali di 4 lire e una di 3 lire.

Iacobini fabri.

In nomine Domini amen. Ego Iohanninus, filius quondam Ogerini de Malocco de Baalaxio^a, confiteor tibi Iacobino fabro, filio quondam Bonse-

gnoris de Baalaxio, me tibi dare debere libras quindecim ianuinorum pro precio terrarum quas mihi hodie vendidisti, non obstante tibi in aliquo quod in instrumento dicte vendictionis ipsarum hodie facto manu Stephani Conradi de Lavania notarii¹ te inde quietum et solutum vocasti et quod abrenunciasti exceptioni non numerate et non habite pecunie cum tibi sint habende. Quas tibi dare et solvere promitto per terminos infrascriptos, videlicet libras quatuor ianuinorum usque Pasca Resurrectionis Domini proximam et abinde usque ad annum unum proximum libras quatuor ianuinorum et abinde usque ad alium annum tunc proximum alias libras quatuor <ianuinorum> et abinde usque ad alium annum tunc proximum libras tres ianuinorum sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, et confitens me maiorem esse annorum XVII, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta consilio testum infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum Lavanie, in harena maris, iuxta flumen Lavanie, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, inductione XV, die prima aprilis, post vesperas, presentibus testibus Lauren-cio de Furno et Iohanne Enr(ici) de Baalaxio.

^a de Baalaxio: così per de Cerreto (v. n. 68).

1288, aprile 1

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Stephani Opizonis de plebe

I fratelli Castello, Compagnone e Civalle, figli del fu Corrado de Bolzono di Cogorno, vendono ad Alberto, figlio del fu Guillione de Monteliano della pieve di Lavagna, la terza parte della barca chiamata Alegancia con la terza parte di una barchetta, una passerella, 3 botti, tutte le sartie e l'attrez- zatura al prezzo di 36 lire e 5 soldi.

¹ V. n. 68.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

V. anche nn. 71, 78, 79.

Alberti de Monteliano.

In nomine Domini amen. Nos Castellus, Compagnonus et Civallis, fratres et filii quondam Conr(adi) de Bolzono de Cucurno, vendimus, cedimus et tradimus tibi Alberto, filio quondam Guillioni de Monteliano de plebe Lavanie, terciam parte unius barche, que vocatur Alegancia, cum tercia parte unius barchete et pontis unius et trium vegetum et tocius eius sartie et apparatus ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps placuerit faciendum cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsi tercie parti modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsa tercia in nobis retento, finito precio librarium triginta sex et soldorum quinque ianuinorum, quas proinde a te habuisse et recepisse confitemur et de ipsis nos quietos et solutos vocamus, abrenunciantes exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri et si plus valet dicta tercia pars precio supradicto, scientes ipsius veram extimationem, illud plus tibi mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos donamus et remittimus, abrenunciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni^a iuri. Possessionem et dominium dicte tercie partis tibi corporaliter tradidisse confitemur, quam adprehendendi et retinendi deinceps tibi tua auctoritate licentiam damus quandocumque tibi placuerit sine nostra et alicuius nostrum contradictione et alicuius magistratus decreto, constituentes nos ipsam terciam partem pro te et tuo nomine preclaro possidere quoisque ipsam possederimus. Insuper ex dicta causa et precio supradicto tibi vendimus, cedimus et mandamus omnia iura, rationes et actiones que et quas habemus vel alter nostrum habet et nobis competunt seu competere possunt in dicta tercia parte ita ut / (c. 128r.) ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possumus vel alter nostrum^b potest et unquam melius potuimus, constituentes te inde procuratorem ut in rem tuam et promittentes tibi dictam terciam partem tibi et a te causam habentibus legitime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare nostris propriis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta tercia pars et pro tempore melius valuerit tibi stipulanti dare promittimus, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis

tibi pignori obligamus omnia bona nostra habita et habenda. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Stephani Opizonis de plebe, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die prima aprilis, post vesperas, presentibus testibus Aduino Fredencii de plebe, Monteliano de plebe et Abracio de Bolzono de Cucurno.

^a Segue depennato um personarum ^b segue depennato ht

71

1288, aprile 1

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Stephani Opizonis de plebe

Alberto, figlio del fu Guillione de Monteliano della pieve di Lavagna, dichiara di dovere ai fratelli Castello, Compagnone e Civalli, figli del fu Corrado de Bolzono di Cogorno, 26 lire e 5 soldi per la vendita di cui al n. 70, che si impegna a pagare entro 6 mesi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

V. anche nn. 70, 78, 79.

Heredum Conradi de Bolzono.

In nomine Domini amen. Ego Albertus, filius quondam Guillioni de Monteliano de plebe Lavanie, confiteor vobis Castello, Compagnono et Civalli, fratribus et filiis quondam Conr(adi) de Bolzono de Cucurno, me vobis dare debere libras viginti sex et soldos quinque ianuinorum, que vobis restant habende ex precio tercie partis^a barche quam mihi hodie vendidistis, non obstante vobis quod in instrumento dicte vendictionis hodie facto manu Stephani Conradi de Lavania notarii¹ vos inde quietos et solutos vocastis et quod abrenunciasti exceptioni non numerate et non habite pecunie cum sint vobis habende. Quas vobis dare et solvere promitto^b usque sex menses proximos sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meo-

¹ V. n. 70.

rum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, et confitens me maiorem <esse> annorum XVIII, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Stephani Opizonis de plebe, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die prima aprilis, post vesperas, presentibus testibus Auduino Fredencii, Monteliano de plebe et Abracio de Bolzono de Cucurno.

^a Corretto su partes ^b corretto su promittimus

72

1288, aprile 2

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Stephani Opizonis de plebe

Alberto, figlio del fu Guillione de Monteliano, dichiara di aver ricevuto in accommendatione nomine societatis da Monteliano della pieve di Lavagna 10 lire da impiegare in traffici per marcham Ianuensem, che si impegnava a restituire entro Natale con metà del guadagno.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Monteliani de plebe.

In nomine Domini amen. Ego Albertus, filius quondam Guillioni de Monteliano, confiteor tibi Monteliano de plebe Lavanie me a te habuisse et recepisse libras decem ianuinorum in accommendatione nomine societatis, renuncians exceptioni non habite et non recepte accommendationis et omni alii iuri, cum quibus lucrari et negociari tibi promitto bona fide et sine fraude per marcham Ianuensem usque nativitatem Domini proximam ad medietatem lucri et dampni si contigerit quod mihi in ipsa Deus dederit et in fine dicti termini dictam accommendationem cum medietate dicti lucri in tua potestate ponere et consignare promitto, retenta in me alia medietate dicti lucri, sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Stephani Opizonis de plebe, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die II^a / (c. 128 v.) aprilis, ante terciam, presentibus testibus Alberto de Nicia et Nicholao de Petralata.

1288, aprile 2

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Luchetto, figlio del fu Guglielmo Granelli di Leivi, cede per 122 lire a Gandolfino Balbi, figlio del fu Davide Balbi, un credito di pari importo vantato nei confronti di Gandolfo Balbi, canonico di Narbonne.

Nel margine esterno la seguenti annotazioni: « Factum »; « VI ».

V. anche n. 74.

Gandulfini Balbi.

In nomine Domini amen. Ego Luchetus, filius quondam Guillelmi Granelli de Levi, vendo, cedo et mando tibi Gandulfino Balbo, filio quondam David Balbi, omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et mihi competit seu competere possunt contra Gandulfum Balbum, canonicum Narbonensem, et eius bona occasione^a <debiti> librarum centum viginti duarum ianuinorum de quibus est instrumentum scriptum manu Stephani Conradi de Lavania notarii, M°CC°LXXXVI, die XII aprilis, et omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et mihi competit contra ipsum Gandulfum et eius bona occasione dicti instrumenti promisionis et obligationis et omnium et singulorum de quibus fit mencio in dicto instrumento ita ut dicto instrumento et ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possum sive unquam melius potui, constituens te inde procuratorem ut in rem tuam finito precio librarum centum viginti duarum ianuinorum, quas proinde a te dicta^b cessione facta habuisse et recepisse confiteor, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, promittens tibi dictam cessionem et omnia et singula supradicta rata et firma habere et tenere et in nullo contravenire sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum

meorum, ratis manentibus supradictis. Eo acto quod dicta iura tibi efficacia facere non tenear nisi quod talia qualia sunt ipsa tibi do, cedo et mando. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die II aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Bonecuntrino de plebe et Guizardo de Ardengo.

^a Segue depennato bona ^b dicta: d corretta su l

74

1288, aprile 2

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Gandolfinio, figlio del fu Davide Balbi di Chiavari, si impegna con Giovanni Balbi di Chiavari a non servirsi del contratto di cui al n. 73.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « M^oCC^oLXXXII, die XXVIII maii. Cassatum de mandato et voluntate dictorum Iohannis et Gandulfini, presentibus testibus presbitero Ug(one) de Quecio et Rollando de Petra, capellano Ianuensis ».

Iohannis Balbi.

In nomine Domini amen. Ego Gandulfinus quandam^a David^b Balbi de Clavaro confiteor *** tibi Iohanni Balbo de Clavaro actum fuisse inter me et te ante instrumentum cessionis quam mihi hodie fecit^c Luchetus quandam Guilhelmi Granelli de Levi¹ et in ipso instrumento quamvis non contineatur in ipso quod tibi deberem promittere et observare infrascripta. Unde, volens tibi promissa attendere et completere, promitto et convenio tibi quod quandocumque me conservaveris indempnem et heredes et bona mea ab omnibus obligationibus, promisionibus et intercessionibus, quas pro te fecissem versus quamcumque personam sive pro dicto domino Gandulfo, canonico Narbonensi, hinc retro, cassabo tibi sive cassari faciam instrumentum dicte cessionis et instrumenti dicti debiti et quod non utar contra ipsum

¹ V. n. 73.

Gandulfum vel eius heredes vel bona seu detentores bonorum ipsius dicto instrumento nec^d cessione predicta nec^e actionem movebo occasione dicte cessionis, alioquin penam dupli de quamto et quociens contrafieret et non observaretur tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die II aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Bonecuntrino de plebe Lavanie, Guizardo de Ardengo et Lucheto predicto.

^a quondam: *in sopralinea* ^b segue *depennato* quondam ^c hodie: *ripetuto* ^d *segue depennato ipsa* ^e nec cessione predicta nec: *così*.